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Der Aufsichtsrat

Der Aufsichtsrat hat im Geschäftsjahr 2024 die ihm nach Gesetz
und Satzung obliegenden Aufgaben erfüllt und die erforderlichen
Beschlüsse gefasst. In mehreren Sitzungen und in elektronischer
Form informierte er sich über die Entwicklung der Genossenschaft,
die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie über besondere
Ereignisse. Er hat den Jahresabschluss, den Lagebericht und den
Vorschlag des Vorstands für die Verwendung des
Jahresüberschusses geprüft und für in Ordnung befunden. Der
Aufsichtsrat befürwortet den Vorschlag des Vorstands zur
Verwendung des Jahresüberschusses, der den Vorschriften der
Satzung entspricht.

Die gesetzliche Prüfung wird aktuell vom Genoverband e.V.
durchgeführt. Der Jahresabschluss wird voraussichtlich mit dem
uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Über das
Prüfungsergebnis wird in der Generalversammlung berichtet.

Der Aufsichtsrat empfiehlt der Generalversammlung, den vom
Vorstand vorgelegten Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024
festzustellen und die vorgeschlagene Verwendung des
Jahresüberschusses zu beschließen.
Er dankt dem Vorstand und den Mitarbeitern der Genossenschaft
für die geleistete Arbeit sowie allen Mitgliedern und Kunden für
das im Geschäftsjahr 2024 entgegengebrachte Vertrauen.
 
 

Der Aufsichtsrat
Michael Briest (Vorsitzender)
Fred Meier (stellv. Vorsitzender)
Cornelia Großmann
Susanne Hilgert
Petra Sandbrink
Burghard Schulz

Der Vorstand

Der Vorstand der Genossenschaft hat den Jahresabschluss 2024,
bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang
nebst Lagebericht erstellt.

Der Genoverband e.V. prüft aktuell den Jahresabschluss und den
Lagebericht und wird voraussichtlich den uneingeschränkten
Bestätigungsvermerk erteilen. Die Buchführung und der
Jahresabschluss entsprechen unseres Erachtens nach den
gesetzlichen Vorschriften und der Satzung. Der Lagebericht gibt
nach unserer Einschätzung insgesamt eine zutreffende Vorstellung
von der Lage der Genossenschaft und stellt Chancen und Risiken
der voraussichtlichen Entwicklung zutreffend dar.

Der Aufsichtsrat hat den Jahresabschluss und den Lagebericht
geprüft. Er stimmt dem Vorschlag des Vorstands zur Verwendung
des Jahresüberschusses zu.
In der Generalversammlung werden das Prüfungsergebnis des
Genoverband e.V., der Jahresabschluss und der Lagebericht sowie
der Vorschlag des Vorstands zur Verwendung des
Jahresüberschusses ausführlich dargestellt und erläutert.

Wir freuen uns, Ihnen auf der diesjährigen Generalversammlung
über den Verlauf des Geschäftsjahres 2024 Bericht erstatten zu
dürfen.
 
 

Der Vorstand
Bernd Engel             André Wiedenhöft



Der vollständige Jahresabschluss wird voraussichtlich vom Genoverband e.V. mit dem
uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen.
Der Lagebericht gibt insgesamt eine zutreffende Vorstellung von der Lage der Genossenschaft
und stellt die Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung zutreffend dar. Die
Offenlegung gem. § 340l HGB erfolgt im elektronischen Unternehmensregister. In der
tabellarischen Darstellung von aggregierten Zahlen (in EUR bzw. TEUR) kann es zu marginalen,
rundungsinduzierten Unplausibilitäten kommen, da den berechneten Werten jeweils
centgenaue, ungerundete Daten zugrunde liegen.

Volksbank Rathenow eG

Kurzfassung der Bilanz 2024

Aktiva EUR
Barreserve 5.169.750
Schuldtitel öffentl. Stellen und Wechsel, die zur
Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind -
Forderungen an Kreditinstitute 55.511.882
Forderungen an Kunden 169.605.292
Schuldverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere 111.606.076
Aktien u. a. nicht festverzinsliche Wertpapiere 14.206.743
Handelsbestand -
Warenbestand -
Beteiligungen und Geschäftsguthaben 3.715.277
Anteile an verbundenen Unternehmen -
Treuhandvermögen 2.124.702
Ausgleichsforderungen gegen die öffentl. Hand
einschließlich Schuldverschreibungen a.d. Umtausch -
Immaterielle Anlagewerte -
Sachanlagen 23.803.878
Sonst. Vermögensgegenstände 1.800.417
Rechnungsabgrenzungsposten 42.545
Aktive latente Steuern -
Aktiver Unterschiedsbetrag aus der
Vermögensverrechnung -
Summe der Aktiva 387.586.562

Passiva EUR
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 19.556.753
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 315.312.120
Verpflichtungen aus Warengeschäften und
aufgenommenen Warenkrediten -
Verbriefte Verbindlichkeiten -
Handelsbestand -
Treuhandverbindlichkeiten 2.124.702
Sonstige Verbindlichkeiten 946.363
Rechnungsabgrenzungsposten 1.420
Passive latente Steuern -
Rückstellungen 2.678.458
Nachrangige Verbindlichkeiten 5.015.000
Genussrechtskapital -
Fonds für allgemeine Bankrisiken 21.700.000
Eigenkapital 20.251.746
davon Bilanzgewinn EUR 468.246
Summe der Passiva 387.586.562
Eventualverbindlichkeiten 4.419.822
Andere Verpflichtungen 9.794.199

Kurzfassung der Gewinn- und Verlustrechnung 2024 (in EUR)

Zinserträge 8.379.686
Zinsaufwendungen -1.241.936
Laufende Erträge aus Aktien u. a. nicht festverzins-
lichen Wertpapieren, Beteiligungen und aus Geschäfts-
guthaben bei Genossenschaften, Anteilen an verbundenen
Unternehmen 492.516
Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinn- oder
Teilgewinnabführungsverträgen -
Provisionserträge 3.668.626
Provisionsaufwendungen -254.338
Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands -
Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben -
Sonstige betriebliche Erträge 1.430.471
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -7.642.889
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf
immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen -591.117
Sonstige betriebliche Aufwendungen -505.768
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf
Forderungen und best. Wertpapiere sowie
Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft -

Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und
bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung
von Rückstellungen im Kreditgeschäft 182.633
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf
Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen
und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere -
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen
an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen
behandelten Wertpapieren -112.511
Aufwendungen aus Verlustübernahme -
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 3.805.373
Außerordentliches Ergebnis -
Steuern -1.037.935
Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken -2.300.000
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 467.438
Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr 808
Entnahmen aus Ergebnisrücklagen -
Einstellungen in Ergebnisrücklagen -
Bilanzgewinn/Bilanzverlust 468.246

Die Geschäftsentwicklung 2024 
 
Das Jahr 2024 war von wirtschaftlichen und geopolitischen
Unsicherheiten geprägt.
Die Auswirkungen der aktuellen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen
haben auch in diesem Jahr zu einer eher verhaltenen Nachfrage im
Kreditgeschäft und einer leichten Belebung des Wettbewerbs im
Einlagengeschäft geführt. Der daraus resultierende Zuwachs bei den
Kundeneinlagen wirkte in Summe belebend auf das weitere Wachstum
der Bilanzsumme.
Mit Abschluss des Geschäftsjahres 2024 verzeichneten wir eine
Steigerung unserer Bilanzsumme um 2,3 % (+8,8 Mio. EUR) gegenüber
dem Vorjahr. Bei den Kundeneinlagen ist im Jahr 2024 insgesamt eine
Steigerung um 3,2 % gegenüber dem Vorjahr (+9,9 Mio. EUR) zu
verzeichnen.
Die bilanziellen Kundenforderungen verminderten sich gegenüber dem
Vorjahr um 1,1 % (-1,9 Mio. EUR). Ursächlich hierfür ist eine stark
gedämpfte Kreditnachfrage aus dem Firmenkundenbereich und der
Landwirtschaft sowie die anhaltend geringe Nachfrage nach
Baufinanzierungsdarlehen durch unsere private Kundschaft.
Zusammenfassend sehen wir 2024 als ein Geschäftsjahr mit einem
gegenüber dem Vorjahr gestiegenen Einlagenvolumen und einem
rückläufigen Kundenkreditvolumen.
Die Vermögenslage unseres Hauses ist durch eine angemessene
Eigenkapitalausstattung geprägt. Die gebildeten Wertberichtigungen
für die erkennbaren und latenten Risiken in den Kundenforderungen
sind angemessen. Für erhöht latente Risiken im Kreditgeschäft besteht
ein ausreichendes Deckungspotenzial.
Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit beträgt 3,8 Mio. EUR
nach 3,9 Mio. EUR im Vorjahr. Die Ertragslage der Bank war im
Geschäftsjahr 2024 gut. Der Fonds für allgemeine Bankrisiken gem.
§ 340g HGB wurde mit 2.300 TEUR dotiert.
 
 
 

 Die Daten unserer Bank
 2023 2024 +/- in %
Mitglieder 3.464 3.439 -0,70
Mitarbeiter 65 73 12,30
Beträge in TEUR
Bilanzsumme 378.766 387.587 2,30
Kundengelder (Einlagen und
Schuldverschreibungen) 305.387 315.312 3,20
Ausleihungen 171.543 169.605 -1,10

Der Kurzbericht wird IT-gestützt generiert, was zu Abweichungen bei der Darstellung
einzelner Nachkommastellen im Prozentbereich führen kann.

 
Bei unseren Mitgliedern, Kunden und Mitarbeitern bedanken wir uns
für die gute Zusammenarbeit im Jahr 2024.
 
Der Vorstand
Bernd Engel             André Wiedenhöft

Wir laden Sie ein zu unserer Generalversammlung
|
Tag: Mittwoch, 18. Juni 2025
| |
Beginn: 18:00 Uhr Generalversammlung
| |
Ort: Havellandhalle, Schopenhauerstraße 35
| Rathenow
|

Tagesordnung:
 
1. Eröffnung und Begrüßung
| |
2. Bericht des Vorstandes über das Geschäftsjahr 2024
| und Vorlage des Jahresabschlusses 2024 nebst Vorschlag
| zur Verwendung des Jahresüberschusses
| |
3. Bericht des Aufsichtsrates über seine Tätigkeit
| |
4. Beschlussfassung über den Umfang der Bekanntgabe des
| Prüfungsberichts
| |
5. Bericht über das Ergebnis der gesetzlichen Prüfung
| und Erklärung des Aufsichtsrats hierzu
| |
6. Feststellung des Jahresabschlusses 2024 und Beschluss-
| fassung über die Verwendung des Jahresüberschusses
| |
7. Beschlussfassung über die Entlastung
| a) der Mitglieder des Vorstands
| b) der Mitglieder des Aufsichtsrats
| |
8. Wahlen zum Aufsichtsrat
| |
9. Verschiedenes
| |
| Der Vorstand
| Bernd Engel        André Wiedenhöft
| |
| |
 
Rathenow, den 27. Mai 2025


